

Số: /KH-PTDTNT THPT

Lai Châu, ngày 10 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027

Thực hiện Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu (Kèm theo Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu);

Thực hiện CV số:1120 /SGDDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Sở GD&ĐT về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027;

Trường PTDTNT THPT Tỉnh Lai Châu lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 phổ thông dân tộc nội trú THPT tỉnh và thực hiện tốt công tác phân luồng và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở tiếp tục vào học lớp 10 hệ giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

Thông qua kết quả tuyển sinh nhằm đánh giá khách quan, công bằng chất lượng giáo dục học sinh của các nhà trường, địa phương; từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần nâng cao dân trí, bồi dưỡng nhân tài, tạo nguồn đào tạo nhân lực có chất lượng cho tỉnh và đất nước.

#### 2. Yêu cầu

Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, kịp thời, rõ ràng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, giảm thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình đăng ký dự tuyển.

Tổ chức tuyển sinh đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đúng kế hoạch và chỉ tiêu được giao; bảo đảm công khai, minh bạch, chính xác, công bằng, khách quan và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chủ động phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong tuyển sinh.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Đối tượng, khu vực, chỉ tiêu, phương thức tuyển sinh

## a) Đối tượng và điều kiện dự tuyển

Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú tại tỉnh Lai Châu từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh.

Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.

## b) Khu vực: Toàn tỉnh

c) Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027: Dự kiến **172** học sinh.

Đơn vị	Quy mô học sinh năm học 2026-2027	Tổng số HS hiện có	Tổng số HS dự kiến sẽ tốt nghiệp năm học 2025 - 2026	Dự kiến tuyển sinh vào 10 năm học 2026 - 2027
				Chính thức
<b>Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu</b>	<b>455</b>	<b>420</b>	<b>137</b>	<b>172</b>

## d) Phương thức: Tuyển thẳng và thi tuyển.

- Tuyển thẳng: Tối đa 30% chỉ tiêu tuyển sinh, bao gồm học sinh dân tộc thiểu số rất ít người quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ; học sinh trung học cơ sở thuộc đối tượng tuyển sinh đạt giải cấp quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kỳ thi, hội thi (gọi chung là cuộc thi) về văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật và đạt giải cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định chọn cử.

- Thi tuyển: Lấy theo tổng điểm các bài thi và điểm ưu tiên, khuyến khích từ cao xuống thấp đến khi hết chỉ tiêu (sau khi đã trừ đi số học sinh được tuyển thẳng). Học sinh trúng tuyển phải có điểm mỗi bài thi đạt từ 1,00 (một) trở lên.

2. Môn thi, hình thức bài thi, thời gian làm bài, nội dung và hệ số điểm bài thi.

**2.1. Môn thi, hình thức bài thi, thời gian làm bài**

- Môn thi: Thí sinh dự thi 03 bài thi môn chung gồm Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.

- Thang điểm, hệ số điểm: Các bài thi tính theo thang điểm 10, hệ số 1.

- Hình thức, thời gian làm bài: Môn Toán và Ngữ văn thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút. Môn Tiếng Anh thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan, thời gian làm bài 60 phút.

## **2.2. Nội dung thi**

Nội dung thi tuyển sinh nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở, chủ yếu là chương trình lớp 9; phạm vi nội dung ôn tập, yêu cầu cần đạt và mức độ của đề thi thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lai Châu tại các văn bản hiện hành.

## **3. Đăng ký dự tuyển, tổ chức tuyển sinh và thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh**

3.1. **Hình thức đăng ký:** Thực hiện theo hình thức trực tuyến.

3.2. **Thời gian và số lượng nguyện vọng đăng ký tuyển sinh**

3.2.1. Đăng ký dự tuyển

a) Thời gian đăng ký dự tuyển: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Số lượng nguyện vọng đăng ký:

Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh và đủ điều kiện dự tuyển sẽ được đăng ký nguyện vọng theo thứ tự: Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu, trường PTDTNT THPT khác, Trường THPT Chu Văn An, Trường THPT Quyết Thắng.

3.3. Thời gian tuyển sinh

- Thời gian thi: **25 - 26/5/2026**.

- Thời gian phê duyệt kết quả tuyển sinh: Trước ngày **15/7/2026**.

## **4. Thứ tự xét trúng tuyển Xét trúng tuyển vào các trường theo thứ tự như sau:**

(1) Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

(2) Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu (bao gồm cả thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn có đăng ký nguyện vọng vào Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu).

(3) Các trường PTDTNT THPT còn lại (bao gồm cả thí sinh không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trường PTDTNT THPT tỉnh Lai 7 Châu và có đăng ký nguyện vọng vào trường PTDTNT THPT).

## **5. Điểm xét tuyển, điều kiện, nguyên tắc xét trúng tuyển**

a) Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển là tổng điểm các bài thi và điểm ưu tiên, điểm khuyến khích.

b) Nguyên tắc

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh, danh sách dự thi, xét theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Thí sinh trúng tuyển phải thi đủ 03 bài thi, không vi phạm quy chế thi và điểm mỗi bài thi đạt từ 1,00 (một) trở lên.

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng, có hai thí sinh trở lên có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét theo thứ tự ưu tiên sau:

(1) Đạt giải cao hơn trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh;

(2) Đạt giải cao hơn trong Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh;

(3) Xếp loại kết quả học tập cả năm học cao hơn theo thứ tự lớp 9, lớp 8, lớp 7, lớp 6;

(4) Xếp loại kết quả rèn luyện cả năm học cao hơn theo thứ tự lớp 9, lớp 8, lớp 7, lớp 6.

## **6. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên, điểm khuyến khích**

Đối tượng được cộng điểm ưu tiên, điểm khuyến khích thực hiện theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **7. Hồ sơ đăng ký, thời gian, địa điểm nộp, bàn giao hồ sơ dự tuyển**

### **7.1. Thành phần hồ sơ dự tuyển**

- Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu đính kèm)

- Giấy xác nhận diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (bản photocopy có chứng thực - nếu có). Trường hợp các thông tin về diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích đã có ở một trong các giấy tờ thuộc thành phần hồ sơ thì không cần nộp giấy xác nhận riêng nhưng học sinh cần ghi rõ diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích trong Đơn đăng ký dự tuyển.

- Bản gốc học bạ cấp THCS (bản giấy hoặc bản học bạ số).

- Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ). - Bằng tốt nghiệp THCS (Đối với học sinh tốt nghiệp THCS các năm học trước trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định).

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS các năm học trước đủ điều kiện dự tuyển, ngoài hồ sơ theo quy định phải nộp thêm:

+ Giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân xã/phường nơi cư trú (không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật).

+ Giấy xác nhận của trường THCS nơi thí sinh theo học (không trong thời gian kỷ luật cấm thi).

\* Yêu cầu: Học sinh hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp trong hồ sơ tuyển sinh; đăng ký dự tuyển đảm bảo đúng đối tượng, điều kiện tuyển sinh của trường theo quy định. Sau khi các trường THPT,

PTDTNT THPT đối chiếu hồ sơ, nếu phát hiện không đủ điều kiện thì học sinh sẽ bị loại khỏi danh sách xét tuyển, danh sách trúng tuyển.

Lưu ý: - Các thành phần hồ sơ học sinh nộp tại trường THCS đang theo học:

+ Đơn đăng ký dự tuyển.

+ Giấy xác nhận diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Các thành phần hồ sơ do trường THCS bàn giao cho trường PTDTNT THPT nơi học sinh đăng ký nguyện vọng 1 gồm:

+ Đơn đăng ký dự tuyển.

+ Giấy xác nhận diện tuyển thẳng, cộng điểm ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

+ Bản gốc học bạ cấp THCS (bản giấy hoặc bản học bạ số).

+ Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ).

+ Bằng tốt nghiệp THCS (Đối với học sinh tốt nghiệp THCS các năm học trước trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định).

## **7.2. Thời gian, địa điểm nộp, bàn giao hồ sơ đăng ký dự tuyển**

- Thời gian đăng ký dự tuyển: **Từ ngày 16/4/2026 đến hết ngày 29/4/2026**

- Địa điểm nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển:

+ Đối với học sinh học lớp 9 năm học 2025-2026 tại các trường THCS trên địa bàn tỉnh nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường THCS học sinh đang theo học. Các trường THCS nơi học sinh đang học lớp 9 có trách nhiệm tiếp nhận đơn đăng ký tuyển sinh và các giấy tờ diện ưu tiên, khuyến khích của học sinh, nhập thông tin học sinh trên Hệ thống quản lý thi do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

+ Trường hợp học sinh học lớp 9 ở tỉnh khác (đủ điều kiện dự tuyển) hoặc học sinh tốt nghiệp THCS các năm học trước, nộp hồ sơ trực tiếp tại trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu đăng ký nguyện vọng 1, nhà trường có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ và nhập thông tin học sinh trên Hệ thống quản lý thi do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp.

**+ Hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng: nộp trực tiếp tại trường PTDTNT THPT tỉnh Lai Châu**

- Nhập thông tin học sinh đăng ký tuyển sinh trên Hệ thống thi do Sở GD&ĐT cung cấp: **Từ ngày 18/4/2026 đến hết ngày 29/4/2026.**

- Bàn giao hồ sơ dự tuyển: Các trường THCS có trách nhiệm bàn giao hồ sơ của học sinh đăng ký dự tuyển nguyện vọng 1 về trường PTDTNT THPT tỉnh học sinh đăng ký nguyện vọng 1 (thời gian theo Phụ lục I gửi kèm).

- Đối với những học sinh có từ 02 (hoặc 03) nguyện vọng xét tuyển trở lên: Sau khi xét nguyện vọng 1 nếu học sinh không trúng tuyển thì nhà trường có trách nhiệm chuyển toàn bộ hồ sơ và các thông tin liên quan gồm: thông tin học sinh, điểm xét tuyển, các nguyện vọng của học sinh cho trường mà học sinh đã đăng ký nguyện vọng 2 ghi trong Đơn đăng ký tuyển sinh.

### **8. Tổ chức xét tuyển thẳng**

- Tổ chức xét tuyển thẳng và công bố danh sách học sinh trúng tuyển thẳng vào trường ngày **06/5/2026**

- Thông báo kết quả xét cho học sinh để những học sinh không trúng tuyển thẳng sẽ tiếp tục tham gia thi tuyển; loại khỏi danh sách thi tuyển sinh vào trường PTDTNT THPT những học sinh đã trúng tuyển diện tuyển thẳng trước khi chuyển danh sách và số lượng học sinh đăng ký dự thi về Sở GD&ĐT.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám Hiệu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

### **2. Hội đồng tuyển sinh**

- Tuyên truyền tuyển sinh vào lớp 10 đến học sinh THCS trong toàn tỉnh thông qua website, bảng tin nhà trường, phối hợp truyền thông với các trường THCS trong toàn tỉnh, trực tiếp tuyên truyền, tư vấn tại một số trường tại phường Đoàn Kết và Tân Phong.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra điều kiện dự tuyển, thực hiện công tác nhập liệu, báo cáo.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT trong công tác thi, chấm thi
- Thực hiện xét tuyển đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 của trường PTDTNT THPT Tỉnh Lai Châu./.

#### **Nơi nhận:**

- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, HS TS10.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Vàng Thị Cúc**